
   
                                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ          Αθήνα,      15.01.2018 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ            Αριθμ. πρωτ:  13842/135296 π.ε. 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Sharda Cropchem España S.L., Ισπανίας 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (διά του υπεύθυνου επικοινωνίας 
Πληροφορίες:  Ν. Αβραμίδης                                    Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. 
Τηλέφωνο:      
e-mail: 

210 92 87 224 
navramidis@minagric.gr 

 Ξενίας 1, 115 27, Αθήνα        
E-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr) 

    
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθμό έγκρισης 70249 άδειας διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) MAZA 4 SL (δ.ο imazamox) ως προς τα 
εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος, την κατηγορία και τρόπο δράσης του, το 
φάσμα δράσης του καθώς επίσης και τα στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας ποικιλιών 
και κάθε άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα προϊόντα τους» 

 
 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τη με αριθμό πρωτ. 6630/64825/26.10.2017 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με 
αριθμό 70249 οριστική έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) MAZA 4 SL 
(δ.ο imazamox). 

4. Τη με αριθμό πρωτ. 1606/16641/14.02.2017 (ΦΕΚ 629/Β/01.03.2017) Απόφαση 
Μεταβίβασης του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: 
Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών 
Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους 
Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

5. Τη με αριθμό πρωτ. 13842/135296/15.12.2017 αίτηση της εταιρείας Τουτουτζιδάκης 
Αντώνιος ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε., ως υπεύθυνου επικοινωνίας της εταιρείας Sharda Cropchem España 
S.L. 

 
 

 
 
 

mailto:navramidis@minagric.gr
mailto:a.toutoutzidakis@agribiz.gr
ΑΔΑ: 6ΙΦΞ4653ΠΓ-ΔΑΣ



ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Ι. Τροποποιούμε τη με αριθμό 70249 οριστική έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(ζιζανιοκτόνο) MAZA 4 SL (δ.ο imazamox), που χορηγήθηκε με τη με αριθμό πρωτ. 
6630/64825/26.10.2017 απόφασή μας, όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει, ως προς τα 
εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος, την κατηγορία και τρόπο δράσης του, το φάσμα 
δράσης του καθώς επίσης και τα στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 
άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα προϊόντα τους. 

Συγκεκριμένα τα σημεία 1.4ε, 4,5 και 8 διαμορφώνονται ως εξής: 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος: Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 
επιχειρήσεων: 
1. Zakłady Chemiczne „Organika-Sarzyna” 

S.A.ul. 
 Chemików 1, 37-310 Nowa Sarzyna, Πολωνία 

2. Chemia S.P.A. 
 S.S. km 46- S. Agostino (FE), Ιταλία 

3. Chemark Kft  
 Industrial Zone 
 H-8182 Peremarton –gyartelep, Ουγγαρία 

4. Irca Services S.P.A. 
 S.S. Cremasca 59110-FornovoS.G. (BG) Ιταλία  

5. Spachem S.L. 
 Pol. Ind.Guadasequies (VAL), Ισπανία 

6.  LUQSA (Lerida Union Quimica /SA ) 
 Afores s/n Cp:25173,Sudanell (LLEIDA)   
Ισπανία 

7. Lianyungang TianzunChemical Co., Ltd 
Chemical Industry park Duigou town,   
Guannan county, Liangyungang city, Κίνα  

8. K&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ ΑΒΕΕ,  
BI.ΠΕ.Θ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ ΣΙΝΔΟΣ 
ΑΜΕ: 36299/62/Β/96/180, Τ.Κ. 57022  

9. Orange Logistics Ε.Π.Ε. 
80ο ΧΛΜ Εθν. Οδ. Αθηνών-Λαμίας,  
Τ.Κ. 3200 Ύπατο 

10. ΦΑΡΜΑΧΗΜ ΑΒΕΕ 
ΒΙ.ΠΕ.Θ. Σίνδος, Θεσσαλονίκη 
Τ.Θ. 1026 - Τ.Κ. 570 22  

11. AGROTECHNICA OBEE 
ΒΙ.ΠΕ. Θεσσαλονίκης (Σίνδου) (Τ.Θ. 1112) 
ΑΜE: 102 / Υπ. Γεωργίας (1896/90/ 
Πολεοδομία Θεσσαλονίκης), Τ.Κ. 570 22 

12. ΕΛΛΑΓΡΕΤ ΑΒΕΕ 
Τ.Θ. 58, Θέση Ξηροπήγαδο, Μάνδρα Αττικής 
Τ.Κ. 196 00 

13. ΝΙΤΡΟΦΑΡΜ 
Οικ. Τετρ. 20 B 35, 57400,  
ΣΙΝΔΟΣ – Θεσσαλονίκη 

ΑΔΑ: 6ΙΦΞ4653ΠΓ-ΔΑΣ



 

4 Κατηγορία 
και τρόπος 
δράσης: 

Διασυστηματικό, μεταφυτρωτικό, ζιζανιοκτόνο με δράση από το φύλλωμα και 
το έδαφος για την καταπολέμηση ετήσιων πλατύφυλλων ζιζανίων σε 
υβρίδια/ποικιλίες Ηλίανθου, τα οποία είναι ανθεκτικά σε ιμιδαζολινονικά 
ζιζανιοκτόνα. Το imazamox (ομάδα ιμιδαζολινονών) αναστέλλει τη δράση της 
συνθετάσης του ακετογαλακτικού (ALS). 

 

 
5 5.1 Φάσμα δράσης: 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 
εφαρμογών 
ανά 
καλλιεργητική 
περίοδο 

Κ.εκ/ 
στρέμμα 

Όγκος 
ψεκ. 
υγρού 
λίτρα / 
στρέμμα 

Ηλίανθος (HELAN) 
χρησιμοποιείται 
μόνο σε υβρίδια 
/ποικιλίες 
Ηλίανθου, τα 
οποία είναι 
ανθεκτικά σε 
ιμιδαζολινονικά 
ζιζανιοκτόνα 

Πλατύφυλλα 
ζιζάνια 

125 15 – 40   Ψεκασμός από τα 2 
έως τα 8 πραγματικά 
φύλλα της 
καλλιέργειας 

1 

Παρατηρήσεις: 
Καταπολεμούμενα ζιζάνια: 

- Ευαίσθητα ζιζάνια 
Αγριοβαμβακιά  (Abutilon theophrasti  - ABUTH) 
Βλήτα (Amaranthus retroflexus – AMARE) 
Σκαρολάχανο (Mercurialis annua – MERAN) 

- Μετρίως ευαίσθητα ζιζάνια: 
Λουβουδιά (Chenopodium album – CHEAL) 

 

8 Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας ποικιλιών και 
κάθε άλλης παρενέργειας στα 
φυτά ή τα προϊόντα τους. 

Δεν είναι φυτοτοξικό σε υβρίδια/ποικιλίες Ηλίανθου, τα 
οποία είναι ανθεκτικά στο ζιζανιοκτόνο, στις συνιστώμενες 
δόσεις και οδηγίες εφαρμογής.  

 

 
 
ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό πρωτ. 6630/64825/26.10.2017 απόφασή μας, όπως αυτή 

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 
 
     
     Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 

 
 
                   Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: 6ΙΦΞ4653ΠΓ-ΔΑΣ


		2018-07-26T09:26:31+0300
	Athens




